
 

 

 

Školní noviny / prosinec 2013 / číslo 67 / Základní škola Kounice 

Svatá Barbora v první třídě 

Advent jsme v první třídě začal zapálením první 

svíčky na našem adventním svícnu a povídáním o 

tom, co nás všechno během adventu čeká. Adventní 

dobou nás provázejí různé postavy. Každý zná 

čerta, anděla a Mikuláše. Ne všichni však ví, kdo je 

to Ambrož, Lucka či Barborka. Prvňáčky letos 

navštívila v jejich třídě právě svatá Barborka.  

V předvečer svátku svaté Barbory jsme připravili do 

košíku punčochy a doufali jsme, že se ve škole 

objeví bíle oblečená postava s metlou v jedné ruce a 

s košem plným dobrot ve druhé ruce. A věřte nebo 

ne, ona přišla. Co na tom, že ji nikdo z nás neviděl. 

Důležité je, že nám po ní zůstaly punčochy 

naplněné sladkostmi a dárečky.  

Prvňáčci 

  Vendula Dovole 

Čerti ve škole  
5. prosince navštívili naši školu Mikuláš, anděl a 

čerti. Hodné děti odměnili sladkým bonbónem a ty 

zlobivé vzali čerti do školního pekla. Nevynechal 

ani nejstarší děti a i někteří deváťáci šupajdili hezky 

do pekla. Jo, jo, zlobit se nemá... 

 

 

 

 

 

 

 

Víte že:  

Pf  znamená Pour féliciter – „pro štěstí“. 

Nejstarší česká novoročenka je z roku 1606. 
 

Kadidlo:  Je vonná pryskyřice, která se připravuje 

z tzv. klejopryskyřice. Získává se z 

kmene kadidlovníku.Užívá se v kombinaci 

s myrhou a balzámem a při pálení vydává 

kořeněné aroma. 

Myrha: Je modrozelená pryskyřice a je tvořena 

sušenou mízou stromu Commiphora, pochází 

ze Somálska a východní části Etiopie. Myrha je 

často směsí míz různých druhů.    (Sofie Helferová) 

Nejčastější vánoční přání 

našich dětí 

Přání má každý určitě mnoho, ale 

vybrat jen to jedno největší už není 

tak snadné, přesto to děti dokázaly 

a svá tajná přání nám prozradily.  
Přání by se dala rozdělit do dvou skupin. 

První, která můžeme zabalit a ozdobit mašlí, a 

druhá, která zabalit nejdou, ale darovat je můžeme 

všichni.   

Pod stromečkem by děti našly nejraději: elektroniku 

(tablet, PC…), knihy a hračky.  

Ale ta nejčastější přání byla: zdraví pro rodinu, 

domov bez hádek, vánoční náladu pro všechny, 

štěstí pro všechny, rodina pohromadě, lepší paměť a 

známky, sníh o Vánocích.  

A máme zde i pár originálních přání: 

být nejlepší atletkou, mikroskop, potřeby pro školu 

(sešity…), papouška ara ararauna, motorku, 

pejska, činčilu nebo kočku, výlet do Afriky, do Alp, 

do Barcelony nebo na Kanárské ostrovy s rodinou, 

podívat se na zápas FC Liverpool, být vlastníkem 

ropných vrtů, nesmrtelnost pro celou rodinu nebo 

přání stát se zvířetem, letět na Měsíc, cestovat a 

umět spousty jazyků a samozřejmě nechyběly i 

velice oblíbené 

 PONOŽKY…a spousta dalších…  

     přejeme, ať se jich co nejvíce splní…  
Hela Kadeřávková, Alex Gajdasz, Radek Porš  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Prysky%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Commiphora
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etiopie


Pyrotechnika  = nebezpečí ! 

Milí spoluškoláci,  

někteří z nás vědí, jak 

snadné je sehnat 

pyrotechniku (petardy, 

megy, la bomby …) 

Ale pozor, připomínáme 

všem, že nepatří do našich rukou a je velmi 

nebezpečná. Každý rok se během adventu a 

silvestrovských oslav zraní mnoho lidí a bohužel 

jsou mezi nimi i děti.  

Zapomeňte na větu: „Mně se to stát nemůže!“  
     (Jan Vrbka) 
   

Co se děje ve škole po vyučování? 
Školní výuka nekončí vždy obědem, během 

odpoledne se konají nejrůznější kroužky. 

Představujeme vám některé z nich.  

Sportovní hry  - jsou pro děti z 1.stupně.                                                              

Vede je v úterý paní uč. Bielaková. 

Hrají  se tam hry, 

závodí se a trénuje se 

také gymnastika. 

Podle počasí se konají 

buď na školním hřišti, 

nebo v sokolovně.  

Počítače   jsou pro 

děti ze 2. a 3. třídy. 

Konají se každé úterý s paní uč. Sedlákovou. 

Hrou se učíme 

pracovat na 

počítačích. 

Poznáváme 

Word, Excel, 

PowerPoint, 

malování, 

Picture manager či internet.  

Šikulky (šikovné 

ručičky) – pro 1. 

stupeň. S dětmi pracuje 

každou středu paní uč. 

Sladká.  

Vyrábějí  krásné 

výrobky různými 

technikami.   

 

Atletika - pro 1.stupeň. 

Trénink atletů pod 

vedením pana učitele 

Urbana se koná  každý 

čtvrtek a 35 dětí tam 

zlepšuje svou fyzickou 

zdatnost.  
          Kája Gálová 

 

Seznamte se, to jsou naši               
                        OSMÁCI… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Hanka Schovancová  
Tuto třídu má pod svým malíčkem paní učitelka 

Marie Domínová … hezky se o nás stará a není 

to s námi vždy snadné!  Najdete nás úplně vzadu na 

konci chodby v 1. patře, vedle kabinetu 

matematiky, zeměpisu a biologie. 

Bývávali jsme neuvěřitelní andílci, ale od 

minulého roku jsme pro některé postrachem. Sice 

jsme kapku zdivočeli, ale naše zájmy zůstávají 

stejné a tady jsou! 

Nej nej milovnice Justina Biebera jsou Sofča 

Helferová s neustále vysmátou kámoškou Terkou 

Poslušnou. Hudbu miluje naše klavíristka Emča 

Pýchová a kytarista a hasič Vojta Hybner. Jeho 

hasičským kolegou je Tomáš Procházka. A když už 

jsme v Kounicích, tak tady na svém kole jezdí Míša 

Plášilová, potkáte ji v každé situaci. Jestliže se Míše 

kolo porouchá, tak nastoupí Bořek Stavitel, jakožto 

Michal Kalina se svou kolísavou náladou. Na 

vázaní uzlů a procházku po přírodě kontaktujte 

Kikinu Karavanovou - členku Skautského oddílu 

v Českém Brodě… ČESTNÝ SKAUTSKÝ!  

Za dveřmi jsou Vánoce, a tak vás určitě 

potěší Martin Šimon, který Vám chytí čerstvého 

kapra. Teď zabrousíme ke sportům… Druhým 

rokem chytající brankář FK Žižkov je Alex 

Gajdasz. Na hřišti, tedy spíše kurtu, se svižně 

pohybuje tenistka Lucka Lásková z klubu TJ Sokol 

Horní Počernice. Ten, kdo uzvedne každou činku a 

obdivuje Arnolda Schwarzenegra, je Matěj Veselý.  

Jarda, který také cvičí, dává ale přednost ježdění na 

motorce. Verča Hrůzová cvičila aerobik, ale sekla s 

ním a teď tancuje streetdance. A poslední sportovec 

naší třídy, pokud se této činnosti dá říkat sport, je 

shopoholička Nikča Šelembová. Na rozdíl od tiché 

nenápadné Markéty Polanecké, ale jak se říká: 

,,tichá voda břehy mele“. Patří k nám ještě Michala 

Voleníková, která má ráda neonové barvy a grafitti. 

A jako poslední je tady Bára Zelinková. Ta ráda 

maluje a čte.                Bára Zelinková, Lucka Lásková



OBECNÍ KNIHOVNA 
Kdo z vás už někdy byl v naší obecní knihovně? 

Určitě spousta z vás, koneckonců ji pravidelně 

navštěvuje 144 čtenářů. Ti všichni si mohou vybrat 

přibližně z 2900 knih a stále přibývají nové. Kromě 

dětských, detektivních, historických nebo válečných 

knížek a thrillerů tady můžete najít i divadelní hry. 

Na své si mohou přijít také vaše maminky nebo 

babičky, pro které jsou připravené romány pro ženy. 

A ti, co rádi poznávají svět, si jistě přečtou nějakou 

naučnou knížku nebo cestopis. Kdo si nevybere 

nebo potřebuje knihu, kterou v knihovně nemáme, 

poprosí hodné paní knihovnice, které mu můžou 

nechat poslat knížku z Kutné Hory, protože 

knihovna je zapojena do systému tzv. 

meziknihovních výpůjček. V naší knihovně se ale 

jen nepůjčují knížky! Proběhlo zde také pasování 

našich prvňáčků na čtenáře. Knihovna sídlí 

v budově hasičské zbrojnice (č. p. 501, naproti 

Jednotě), je otevřena každou středu od 17.00 do 

19.00, od příštího roku také v pondělí v témže čase. 

Více informací a také fotografie můžete najít na 

adrese www.knihovnakounice.webk.cz, kde si také 

můžete v seznamu knih ověřit, zda se knížka, kterou  

chcete, v knihovně nachází. Knihovnice se už těší  

na vaši návštěvu!    Ali Adamcová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korálky do dálky  Vzpomínáte, jak jste někteří 

v loňském roce motali a 

lepili centimetrové korálky 

z papíru?Minulý týden 

přišlo poděkování za naši 

účast v tomto 

charitativním projektu.  

„Děkujeme mnohokrát 

Vám a žákům Vaší školy za papírové korálky, 

kterými jste přispěli v rámci projektu Korálky do 

dálky k vytvoření 

rekordních korálů o 

celkové délce 2 km 463 

m 40 cm. 

Papírové korálky, 

zaslané nám Vaší 

školou, dosáhly celkové 

komisařem Agentury 

Dobrý den ověřené 

délky 1 750 

cm, tedy 10.9375 cm v 

přepočtu na jednoho 

žáka. 

V příloze zasíláme 

certifikát, kterým je 

vytvoření rekordu osvědčováno.“ Výtěžek z prodeje 

korálů je věnován dobročinné sbírce, určené na 

pomoc šíření vzdělanosti v chudých oblastech 

Ugandy.   

         za Bwindi Orphans   Michal  Příhoda 

         

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Autory kaligramů 

jsou naši bývalí žáci:  

Jakub  Fadrhonc, 

Denisa Hedrlínová a 

Nikola Lisá 

http://www.knihovnakounice.webk.cz/


Výlov rybníka Cihelna  

       K Vánocům neodmyslitelně patří i kapr, a proto 

jsme pro vás zpracovali článek k již uskutečněné 

akci výlovu rybníka Cihelna.  

       Z důvodu nedostatku informací o výlovu 

Cihelny jsme se obrátili na OÚ Kounice. Zpracovali 

jsme odpovědi na otázky do rozhovoru s panem 

Stanislavem Hájkem (rybář člen KPPC – Klub 

přátel Petrova cechu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co výlov rybníka obnáší? 
       Jak to funguje při výlovu rybníka:  

Výlov rybníka je velkou atrakcí, dívat se chodí celé 

rodiny. Obecně má ale každý jen matnou představu, 

co vlastně příprava rybníka na výlov obnáší 

a jak to celé funguje.  

       Vlastnímu výlovu předchází takzvané 

„strojení“ rybníka, které zahrnuje veškeré přípravy 

před vlastním výlovem. 

       Jedná se především o vypouštění vody, které by 

mělo být pozvolné tak, aby se ryby soustředily 

pouze do místa, kde se budou lovit, tedy do loviště. 

Rychlost odtoku vody se musí regulovat a 

kontrolovat. Z počátku hladina klesá pomalu, 

později, při snížené hladině, se 

odtok vody zrychluje. Při výlovu je hladina rybníka 

odpuštěna na optimální výšku, která umožňuje 

snadný výlov.      

       Délka odpouštění rybníka je závislá na jeho 

velikosti, u nás tato doba trvala jeden týden.  

       Vlastní výlov:  

Ryby, které jsou soustředěné v lovišti, se zatahují 

sítí, u nás toto nešlo použít pro velké množství 

bahna, proto jsme museli přistoupit na tahání loďky 

lanem a ryby vybírat kesrem do loďky. 

       Potom se ryby třídily do kádí podle velikosti a 

druhu.Tyto vylovené ryby byly prodávány 

na hrázi.  

       Výlov rybníka byl spojen s prodejem 

grilovaných a uzených ryb a občerstvením  pro 

přihlížející. 

 Jaké druhy ryb byly vyloveny? 
Kapr, candát, amur, štika, lín, tolstolobik a bílá 

ryba. 

Kolik bylo vyloveno kg ryb? 
Celkem bylo sloveno 620kg. 

Jaká byla největší ryba a její míry? 
Tolstolobik- délka: 120cm  

                     váha:  23kg 

 

 

 

Po kolika letech výlov proběhl? 
Výlov rybníka Cihelna se uskutečnil po 24 letech.       

Sami jsme přihlíželi výlovu Cihelny a ochutnali 

výborné uzené tolstolobiky. Oceňujeme práci 

rybářů, kteří tak přispívají k lepšímu životnímu 

prostředí. 

Děkujeme za poskytnutí informací panu Stanislavu 

Hájkovi. 

                     Přejeme hezké Vánoce.  
                                           Denisa Lisá, Sára Malíková  

Přinášíme vám vánoční křížovku a doufáme, 

že si její luštění užijete!  

 

1. Jako první viděli kometu 
2. Přinesl to Melichar Ježíškovi 
3. O adventu se zapalují svíčky na… 
4. Druh cukroví 
5. Když se zapálí, létají z ní jiskry 
6. Letěla po nebi při narození Ježíška 
7. Dodržujeme vánoční… 
8. Koleda nazpívaná Karlem Gottem 
9. Jeden ze tří králů 
10. Jehličnatý strom, používaný jako vánoční 

stromeček 
Tajenka _________________  Ali Adamcová 

 

Autorem obrázku adventního věnce je paní Ivana Galgocyová.

     ↓       

    1               

   2                

  3               

 4                   

5                    

  6                

  7                 

  8                 

 9                  

   10              



UPOUTÁVKA – připravujeme do příštího čísla  
Do příštího čísla jsme pro vás přichystali 

exkluzivní a velice zajímavý rozhovor s Ing. 

Martinem Jetelem, stavbyvedoucím, který má na 

povel přístavbu naší školy. Přinášíme vám 

malou upoutávku: 

 Do doby pořizování rozhovoru přiložilo 

ruku k dílu na této stavbě už 70 dělníků. 

 Na to, aby se člověk stal autorizovaným 

stavbyvedoucím, nestačí jen vysoká škola. 

 I přesto, že jde o cihlovou stavbu, bylo na ni 

použito v přepočtu téměř 43 mixů betonu. 
Rozhovor pro vás připravuje Ali Adamcová  

 

Trocha naší literární tvorby na závěr:  

Detektivní povídka: ÚNOS V KLÁŠTEŘE 

  Nad ránem, zrovna, když se rozednívalo, 

ležela dívka, oblečená celá v černém, v posteli. Byla 

to totiž jeptiška. Když vstala, pomodlila se a pak si 

všimla té strašné věci. V kleci jí chyběl její 

mazlíček. Dveře byly otevřeny a zmizely i klíče od 

bytu. Všimla si, že zloděj u ní zapomněl mobil. 

A tak zavolala na policii a všechno jim řekla. 

         Jelikož slečna byla veliká detailistka, tak si s 

policií povídala celý den, pak předala telefon 

opatovi, aby jim pověděl přesnou polohu kláštera, 

jelikož ji sama nevěděla a navíc byla tak stará, že se 

leccos na světě změnilo. Chyběl jí moc její kanárek, 

který byl dnes pozdě večer, nebo brzy ráno, ukraden 

z jejího pokoje. 

         „Jediný, kdo má v klášteře mobilní telefon, je 

uklízečka. Ona taky jako jediná má přístup ke všem 

bytům. Jenže měla večer mít rande s našim 

zahradníkem. A zdá se, že ten dnes nepřišel do 

práce.“ „A víte, kde vaše uklízečka bydlí?“ 

Inspektor nebyl moc příjemný, měl ošklivý 

chraptivý a rozhořčený hlas. „Ano, bydlí v našem 

klášteře přímo naproti mně.“ Jeptiška si všimla, že 

si inspektor nepíše žádnou zprávu. Zeptala se tedy a 

inspektor odpověděl: „Mám velmi dobrou paměť, 

budu si vše pamatovat!“  

        Po dokončení výslechu se jeptiška vrátila do 

kláštera, umyla se, převlékla, pomodlila a lehla si 

do postele. Ráno se probudila se zvláštním pocitem. 

Když vyšla ze svého pokoje, potkala opata a 

dozvěděla se od něj, že inspektor včera v noci 

dostal infarkt a utrpěl velkou ztrátu paměti. Jelikož 

si inspektor nic nezapsal, celý případ byl uzavřen 

pro nedostatek informací a důkazů. 
                                                          D.Lisá a kol. 

 

Tato povídka je dílem žáků IX. třídy a vznikla tzv. 

řetězovým psaním – něco připiš a pošli dál. Denisa napsala 

pár vět na úvod a pak už každý chvilku tahal pilku, takže 

celkem ji psalo asi 6 autorů.. 

Chvilka vánoční poezie se 7. třídou: 

Sněhu je dnes hodně moc,  

Těšíme se na tu noc. 

Rodiny se zase schází, 

Občas už mi z toho mrazí. 

Málo zbývá do večera, 

Ejhle přišla už i Věra. 

Čača se tu tančí, 

Edvard zase jančí. 

Komu kapr zaskočí?      Katka Galgocyová 
 

První adventní neděle,        Advent to je krásný čas, 

Ráno začíná vesele.         Dárky hledám zas a zas. 

Svíčka už hoří ,         Vánočku si zapleteme, 

Kakao se vaří           Ejhle ruce rozpleteme. 

A snížek se třpytí,         Náladu si naladím, 

Venku slunko svítí.         Takhle svátky oslavím! 

Koledy už hrají           Vojta Škývara 

A Vánoce začínají! 
Anna Kadeřávková 
 

Procvič si angličtinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Připravujeme se na Vánoční trhy  

 

 

 

 

  

          

 

Oznámení vytvořil Petr Kohout 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Můj táta je kutil,” chlubí se kamarádům Jenda. 

„Když nám o Vánocích nesvítily svíčky na 

stromečku, začal je opravovat. A nakonec to 

dopadlo tak, že když je zapojil do zásuvky, svíčky 

nic a začal nám svítit taťka!” 

 

 Na Vánoce se při slavnostní večeři zeptá Pepíček 

maminky: „Máš v krku kost?” 

„Ne.” 

„Tak na čem ti teda drží hlava?” 

 

 O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, 

zapal vánoční stromeček.” 

Za chvíli přijde Pepíček a povídá: „A svíčky taky?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za naši školní redakci Vám do nového roku 

přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky, radosti, 

pěkných známek, spoustu hodných kamarádů a 

doufáme, že budeme spolupracovat na dalších 

číslech našeho časopisu, jak k vaší, tak k naší 

radosti. 

Užijte si vánoční čas s rodinou a 

dárečky. A Vám, naši deváťáci, 

přejeme, abyste se dostali na školy, 

které jste si vybrali, ať se Vám na 

nich daří a mají Vás tam všichni 

rádi… 

 

ZŠ Kounice – prosinec 2013,  

Adamcová Alice, Gajdasz Alex, Gálová 

Karolína, Helferová Sofie, Kadeřávková Helena, Karavanová 

Kristýna, Lásková Lucie, Lisá Denisa, Malíková Sára, Porš 

Radek, Poslušná Tereza, Pýchová Emma, Veselý Matěj, Vrbka 

Jan, Zelinková Barbora, Dagmar Sedláková  

Kontakt: casopiskounik@seznam.cz   


